56. *Ut propositum est.*] Vult Dav. positum, frustra.

57. *Cum Diodoro certamen.*] Conf. Hieronym. adv. Pelag. p. 557. E, apud Dav.

58. *Id dicit fieri.*—.] Frustra Dav. delendum censet verbum *dicit*: nam quod omittit illud Hieronymus, omittit idem etiam *negat*, nempe ante *posse* addito *non*.

59. *Quae non sunt futura.*] Recte Dav. e codd. *sunt* pro *sint*.

60. *Ut frangi hanc gemmam.*] Nempe quam digito gerebat Cicero: et hoc εικτικῶς.

61. *Quamquam id millesimo.*—.] I. e. ne si millesimo quidem id—.

62. *Quae falsa in futuris dicuntur.*] Dedit Dav. *dicuntur* pro *dicen-*

tur ex Harl. et Ascens.: accedunt alii libri apud Moserum.

63. *In iis habebis, ut—.*] I. e. habebis in iis, quae sint ejusmodi, ut—. Dedit autem *habebis* Lambinus, recte, pro vulg. *habemus*.

64. *At si . . . , et . . . : ut, si dicatur, —.*] Perplexus locus: Lambino quidem etiam mutilus visus est; qui, ut etiam *falsorum in futuris* exemplum adesset, sic locum studuit explere: *ut si dicatur Fabium in mari periturum; et contra, quod vere dicatur de futuro, quodque ita futurum sit, ut Africanum Karthagine potiturum, dices esse necessarium.* Item Davisius in ed. pr., se non intelligere profitetur, quomodo Cicero exemplum illud Africani inter *falsa in futuris*

si vere dicatur de futuro, idque ita futurum sit, dicas esse necessarium: quae est tota Diodori vobis inimica sententia. Et enim si illud vere connectitur, Si oriente Canicula natus es, in mari non morieris: primumque, quod est⁶⁵ in connexo, Natus es oriente Canicula, necessarium est: (omnia enim vera in praeteritis, necessaria sunt, ut Chrysippo placet dissentienti a magistro Cleanthe, quia sunt immutabilia, nec in falsum e vero praeterita possunt convertere⁶⁶) si igitur quod primum in connexo est, necessarium est; fit etiam quod consequitur necessarium. Quamquam hoc Chrysippo non videtur valere in omnibus. Sed tamen, si naturalis est causa, cur in mari Fabius non moriatur, in mari Fabius mori non potest.

VIII. Hoc loco Chrysippus aestuans⁶⁷ falli sperat⁶⁸ Chaldaeos ceterosque divinos, neque eos usuros esse conjunctionibus, ut ita sua percepta pronuntient, Si quis natus est oriente Canicula, is in mari non morietur: sed potius ita dicant⁶⁹, Non et natus est quis oriente Canicula, et is⁷⁰ in mari morietur. O licentiam jocularum! ne ipse incidat in Diodorum⁷¹, docet

numerarit. Contra quem vulgatam ita defendit Wopkensius, ut particulam et pro etiam vel quoque accipiat, ut pro quemadmodum. Bremio sanus locus videtur, si, una litera mutata, pro ut legas et. Hottingerus prope modum ad Lambini conjecturam accedit. Denique ipse conjeci: *At, si ista comprobabis divina praedicta, et, quae falsa in futuris dicuntur, in iis habebis, ut ea fieri non possint; ut si dicatur, Africanum Karthagine NON ESSE potiturum; et, si vere dicatur de futuro, idque ita futurum sit, dicas esse necessarium.* Nam voculas non esse, si fuissent per compendia scriptae, poterat extrema syllaba nominis Karthagine intercipere.

65. *Primumque, quod est in connexo.*] Additi est cum Mosero: ceterum nescio an mallem sic: *primumque in connexo, quod est N. e. o. C., necessarium est.* Supra autem pro *morieris* scripsit Orell. *moriere*; et hanc quidem formam, ubi eam praebeat aliquis codicum numerus, etiam semper Ciceroni restituendam censet.

66. *Convertere.*] Sic ex Eliensi Davisius, pro *converti*: accedunt om-

nes Moseri. Sic iterum infra c. 9.—Continuo Harl. *si igitur primum in eo connexo necessarium est.*

67. *Aestuans.*] Cf. fragm. huj. lib. apud Gell. vi. 2., “Chrysippus aestuans laboransque quonam pacto explicet—.”

68. *Falli sperat.*] I. e. falli posse, falsum iri: cf. *ad Att.* iv. 16. apud Turnebum, “Cato tamen affirmat, se vivo illum non triumphare.” i. e. triumphaturum. Sic apud Sallust. *B. J.* 87., “Ita Jugurthae placuerat, speranti mox effusos hostis invadi posse.” vult Cortius abesse τὸ *posse*.

69. *Sed potius ita dicant.*] Sed potius conjunctionis negantia usuros esse, ut ita dicant. Cf. *Topic.* 14., “Deinde addunt conjunctionum negantiam sic: *Non et hoc est, et illud.*”

70. *Non . . . , et is—.*] Sic etiam infra, “Non ei venae sic moventur, et is febrem non habet.”

71. *Ne ipse incidat in Diodorum.*] I. e. in Diodoris ententiam. Supra c. 7., “Quae est tota Diodori vobis inimica sententia.”—Mox *eos percepta exponere*: sic Harl. et quinque apud Moserum; vulg. *eos exp. perc.*

Chaldaeos, quo pacto eos percepta exponere oporteat. Quaero enim, si Chaldaei ita loquantur, ut negationes infinitarum conjunctionum potius, quam infinita connexa ponant; cur idem medici, cur geometrae, cur reliqui facere non possint? Medicus in primis, quod erit ei perspectum in arte, non ita proponet, Si cui venae sic moventur, is habet febrem: sed potius illo modo, Non ei ⁷³ venae sic moventur, et is febrem non habet: itemque geometres non ita dicet, In sphaera maximi orbis, medii inter se dividuntur: sed potius illo modo, Non et sunt in sphaera maximi orbis, et ii non medii inter se dividuntur. Quid est, quod non possit isto modo ex connexo transferri ad conjunctionum negationem? Et quidem aliis modis easdem res efferre ⁷⁴ possumus. Modo dixi, In sphaera maximi orbis, medii inter se dividuntur: possum dicere, Si in sphaera maximi orbis erunt; possum dicere, Quia in sphaera maximi orbis erunt. Multa genera sunt enuntiandi, nec ullum distortius, quam hoc, quo Chrysippus sperat Chaldaeos contentos Stoicorum causa fore.

IX. Illorum tamen nemo ita loquitur: majus est enim has contortiones orationis, quam signorum ortus obitusque perdiscere. Sed ad illam Diodori contentionem, quam *περὶ δυνατῶν* adpellant, revertamur; in qua quid valeat id, quod fieri possit, anquiritur ⁷⁵. Placet igitur Diodoro, id solum fieri posse, quod aut verum sit, aut verum futurum sit. Qui locus adtingit hanc quaestionem, Nihil fieri, quod non necesse fuerit: et, Quidquid fieri possit, id aut esse jam aut futurum esse, nec magis commutari ex veris in falsa ea posse quae futura sunt, quam ea quae facta sunt: sed in factis immutabilitatem adparere; in futuris quibusdam, quia non adpareat ⁷⁶, ne inesse quidem videri: ut in eo, qui mortifero morbo urgueatur, verum sit, Hic morietur hoc morbo: at hoc idem si vere dicatur in eo, in quo vis morbi tanta non adpareat, nihilo minus futurum sit. Ita fit, ut commutatio ex vero in falsum ne in futuro quidem ulla fieri possit. Nam, Morietur Scipio, talem vim habet, ut, quamquam de fu-

72. *Docet Chaldaeos, quo pacto—*] Cf. *Tusc.* v. 6., "Iniquum est praescribere mihi te, quemadmodum a me disputari velis."

73. *Non ei venae sic moventur.*] Codices nonnulli *non enim venae*: fortasse scribendum *Nemini venae*. Continuo *et is febrem*: sic plures libri, etiam Harl.; vulg. *et febrem is*.

74. *Efferre.*] Cf. *Cic. Orat.* 22., "Etsi sine re nulla vis verbi est, ta-

men eadem res saepe aut probatur aut rejicitur, alio atque alio *elata* verbo."—Infra pro *Quia* vult *Bremius Qui*.

75. *Anquiritur.*] Scripsit Moserus *inquiritur*, ex sententia Beieri ad *de Off.* i. 30.

76. *Quia non adpareat.*] Vulg. *apparent*: illud conjecit Wopkens., etiam quum vulgatam defenderet; et jam recepit Moserus.

turo dicatur⁷⁷, tamen ut⁷⁸ id non possit convertere⁷⁹ in falsum: de homine enim dicitur, cui necesse est mori. Sic si diceretur, Moriatur noctu in cubiculo suo vi oppressus Scipio, vere diceretur; id enim fore diceretur, quod esset futurum: futurum autem fuisse, ex eo, quia factum est, intellegi debet: nec magis erat verum, Moriatur Scipio, quam, Moriatur illo modo: nec minus⁸⁰ necesse, quam mori, Scipioni illo modo mori: nec magis immutabile ex vero in falsum, Necatus est Scipio, quam, Necabitur Scipio: nec, quum haec ita sint, est causa, cur Epicurus fatum extimescat, et ab atomis petat praesidium, easque de via deducat, et uno tempore suscipiat⁸¹ res duas inenodabilis: unam, ut sine causa fiat aliquid; ex quo existet, ut de nihilo⁸² quidpiam fiat, quod nec ipsi nec cuiquam physico placet: alteram, ut, quum duo individua⁸³ per inanitatem ferantur, alterum e regione moveatur, alterum declinet. Licet enim Epicuro, concedenti omne enuntiatum aut verum aut falsum esse, non vereri, ne omnia fato fieri sit necesse: non enim ex⁸⁴ aeternis causis a naturae necessitate manantibus verum est id, quod ita enuntiat: Descendit in Academiam Carneades; nec tamen sine causis: sed interest inter causas fortuito antegressas, et inter causas cohibentis⁸⁵ in se efficientiam natura-

77. *Quamquam de futuro dicatur.*] Alii *dicetur* vel *dicitur*: sed recte Dav. e codd. *dicatur*. Quippe hoc non minus arcte cum illo *ut* — non possit cohaeret, quam si sic scripsisset Cicero: *ut idem hoc et de futuro dicatur, et non possit convertere in falsum.*

78. *Ut . . . , tamen ut*—.] Particulam iteratam abesse volebat Davisius. Eam vero recte iudicat Moserus, non tam negligenter (neque enim ita multa interposita esse) quam ultro atque studiose ad vim enuntiationis augendam esse additam: q. d., *ut, . . . , ut, inquam*—.